
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO
S. GESTIONE PARCO VEICOLI

ATTO N. DD 6989 Torino, 13/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S.55) AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT.
B)  DEL  D.LGS.  36/2023  -  SOC.  AUTOSTRADE  PER  L’ITALIA  S.P.A.  E
TELEPASS  S.P.A.  CON  DELEGA ALL’INCASSO  -  SERV.  TELEPASS  PER
VEICOLI A DISP. DEGLI AMMIN. DELLA CITTA' DI TORINO - ANNO 2025.
INDIZIONE E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 4.880,00 I.V.A.
22% COMPRESA. - CIG B35B06D3F1.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Dato  atto  che  nell’ambito  delle  attività  istituzionali  svolte  dal  Servizio  Gestione  Parco  Veicoli
occorre  prevedere  la  possibilità  di  utilizzo  del  sistema  Viacard  Telepass  offerto  dall’omonima
società, al fine di ottimizzare i tempi dei trasporti richiesti.
Dato atto che da diversi anni il Servizio Gestione Parco Veicoli utilizza il sistema di rilevamento
automatico dei passaggi veicoli sulle arterie autostradali in forza di originario contratto sottoscritto
con la Società Telepass s.p.a., a cui corrisponde il rilascio di codice cliente n. 453157280.
Precisato che il servizio offerto dalla società Telepass S.p.A. comprende, tra l’altro, anche l’accesso
alle zone di parcheggio con ingresso automatizzato e che per questo tipo di attività detta società
risulta delegata all’incasso delle somme dovute in vece dei soggetti gestori delle aree a parcheggio. 
Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1794,  del  26  marzo  2024,  veniva  approvato  il  rinnovo
dell’affidamento del servizio di Viacard e Telepass, per l’anno 2024, alla Società Telepass S.p.A. -
via Laurentina, 449 - 00142 Roma, P.I. 09771701001, gestore per il servizio in oggetto.
Considerato che l’attivazione del servizio di Viacard e Telepass, con la Società Telepass S.p.A., in
relazione alle caratteristiche dell’offerta al pubblico, non prevede termini di sorta, salvo disdetta di
una delle parti. 
In considerazione della necessità di garantire il suddetto servizio anche per l’anno 2025, si ritiene
indispensabile procedere al rinnovo dello stesso mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1,
lettera b) del D.lgs. 36/2023.
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste

Pag 1 di 5



l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.lgs.
36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i. e della comunicazione ANAC 28
giugno 2024, nonché di applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.lgs.
36/2023 e considerato che, secondo la circolare n. 2/2016 prot. n. 3469 del 24 marzo 2016 del
Servizio Centrale Contratti e Appalti ed Economato, l’appalto non è oggetto di validazione da parte
del succitato Servizio.
Valutato  che,  ancorchè  il  settore  merceologico  di  riferimento  stia  vedendo  affacciarsi  nuovi
operatori, il servizio Telepass risulta, per il momento, quello più affidabile e di semplice gestione.
Le condizioni generali di contratto e delle tariffe della Società Telepass S.p.A. sono quelle previste
nell’offerta al pubblico a cui l’amministrazione comunale ha aderito.
Si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento in oggetto, finalizzato al pagamento dei pedaggi
autostradali  e  servizi  accessori  che  il  personale  del  Servizio  Gestione  Parco  Veicoli  utilizzerà
durante le eventuali  trasferte per l’anno 2025, la spesa presunta è di  Euro 4.000,00, oltre Euro
880,00 per I.V.A. 22%, per un totale di Euro 4.880,00.
In considerazione della struttura normativa vigente, regolante i diritti di pedaggio autostradale, la
spettanza degli stessi resta in capo a Società Autostrade per l’Italia S.p.A. - Via A. Bergamini, 50 -
00159 Roma P.I. 07516911000, mentre il canone relativo al dispositivo telepass, resta in carico alla
Società  Telepass  S.p.A.,  dalla  stessa  controllata.  I  rapporti  contrattuali  fra  questi  due  soggetti,
prevedono, inoltre, che la Società Telepass sia delegata all’incasso anche per i pedaggi spettanti alla
controllante. Al fine di consentire una più semplice e trasparente struttura contrattuale, strettamente
isomorfa per le procedure di pagamento, rispetto ai rapporti intersoggettivi fra le due società risulta,
pertanto, necessario prevedere l’affidamento a Società Autostrade per i diritti alla stessa spettanti ed
alla  Società  Telepass  per  il  canone  di  sua  competenza,  prevedendo  la  delega  all’incasso  di
quest’ultima Società per entrambi i pagamenti. 
Con  il  presente  provvedimento  si  procede  dunque  all’indizione  ed  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1,  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  per  i  servizi  di  Viacard e  Telepass  -  anno 2025 -  di  Euro  Euro
4.000,00, oltre Euro 880,00 per I.V.A. 22%, per un totale di Euro 4.880,00.
Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art.
18, commi 3 e 4 del citato decreto, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea.
In  considerazione  di  un’interpretazione  sistemica  delle  norme,  e  richiamata  la  Circolare  della
Direzione Finanziaria  prot.  2130 del  19 giugno 2023, si  disapplica quanto previsto dall’art.  11
comma 6, secondo capoverso, del D.lgs. 36/2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.lgs. 126/2014.
I controlli sull’affidatario avverranno ai sensi del disposto dell’art. 52, comma 1 del D.lgs. 36/2023,
e in coerenza con le Linee guida ANAC.
Le condizioni generali di contratto già in essere Telepass con Viacard rinvenibili nella primigenia
attivazione del servizio, comprese eventuali modifiche unilaterali intercorse (tacita accettazione) di
contratti e tariffe, sono quelle previste nell’offerta al pubblico della Società Telepass S.p.A., che non
prevede termini di sorta (senza soluzione di continuità, tacito rinnovo) salvo disdetta di una delle
parti. 

Pag 2 di 5



Si attesta la non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico in ordine al
presente provvedimento (circolare n. 16298 del 19/12/2012).
Per la procedura in argomento, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3 del D.lgs. 36/2023, si individua il
Responsabile Unico del Progetto nella persona del geom. Massimo ACCORNERO.
La Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo alla stessa.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite al Servizio scrivente dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020;

2. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00 I.V.A. esclusa,
non sussiste obbligo di verifica della disponibilità del bene/servizio nelle convenzioni Consip
attive e sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto
dell’art. 48, comma 3 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.
e della comunicazione ANAC 28 giugno 2024;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  6  del  D.lgs.  36/2023,  è  consentito  derogare
all’applicazione del principio di rotazione;

4. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b)
del D.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, avvalendosi dell’art. 17, co. 2, del medesimo decreto,
per la prosecuzione del servizio di Viacard e Telepass per i pedaggi autostradali per l’anno 2025,
alla Società Autostrade per l’Italia S.p.A., con sede in Via A. Bergamini, 50 - 00159 Roma, P.I.
07516911000, per le competenze relative ai pedaggi, ed alla Società Telepass S.p.A., con sede in
via Laurentina, 449 - 00142 Roma P.I. 09771701001, per i canoni di locazione dei dispositivi
Telepass, alle condizioni di cui all’offerta al pubblico e secondo le condizioni contrattuali ed
economiche previste nella Determinazione Dirigenziale n. 1794, del 26 marzo 2024, citata in
premessa, per una spesa complessiva di Euro 4.000,00 oltre ad Euro 880,00 per I.V.A. al 22%,
per  un  totale  di  Euro  4.880,00  per  l’anno  2025,  rimandando  a  successivi  provvedimenti
dirigenziali il rinnovo del servizio per gli anni successivi;

Pag 3 di 5



5. di  dare  atto  della  sussistenza  dei  requisiti  di  indispensabilità  e  indifferibilità  del  servizio  in
oggetto, per le motivazioni esplicitate in narrativa. L’importo del servizio è presunto, in relazione
alle trasferte che verranno effettuate nel corso dell’anno 2025;

6. di  precisare  che  l'importo  di  Euro  4.880,00  non  è  impegnativo  per  l’amministrazione  e
rappresenta i limiti economici entro cui la stazione appaltante assume impegno di spesa, fatti
salvi eventuali ulteriori fabbisogni che si manifestassero nel corso dell’appalto e per i quali si
adotteranno eventuali successivi provvedimenti; 

7. di dare atto che la Società Telepass S.p.A. risulta delegata all’incasso anche per le spettanze della
controllante Società Autostrade per l’Italia S.p.A.;

8. di approvare e di procedere con il presente atto all’impegno di spesa di cui ai precedenti punti, di
Euro  4.000,00,  oltre  ad  Euro  880,00 per  I.V.A.  al  22%,  per  un  totale  complessivo  di  Euro
4.880,00,  con  le  imputazioni  come  riportate  da  tabella  in  calce  del  dettaglio  economico-
finanziario;

9. di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  relative  all’impegno di  spesa  avverrà  entro  i
termini come riportati da tabella in calce del dettaglio economico-finanziario;

10.di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  commi 3 e  4 del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

11.di  dare  atto  che  alla  procedura  in  argomento  è  stato  attribuito  il  seguente  numero  C.I.G.:
B35B06D3F1;

12.che per gli anni successivi la Civica Amministrazione potrà provvedere all’ulteriore rinnovo dei
servizi, da approvare con determinazione dirigenziale e con il contestuale impegno della spesa,
sulla base delle offerte al pubblico vigenti; 

13.ad avvenuta efficacia del presente provvedimento, di attivare le procedure necessarie a rinnovare
il servizio della ditta Telepass S.p.A. per l’anno 2025;

14.di dare atto che, per quanto riguarda i flussi finanziari generati dal rapporto, saranno applicate le
disposizioni di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., secondo gli indirizzi elaborati dalla
Delibera n. 556/2017 dell’ANAC, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

15.di  dare atto che in considerazione di  un’interpretazione sistemica delle  norme,  richiamata la
Circolare  della  Direzione  Finanziaria  prot.  2130  del  19  giugno  2023,  si  disapplica  quanto
previsto dall’art. 11 comma 6, secondo capoverso, del D.lgs. 36/2023;

16.di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 3 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del
Progetto è il geom. Massimo ACCORNERO;

17.di  dare  atto  che  l’erogazione  della  spesa  sopraindicata  avverrà  su  presentazione  di  idonea
documentazione,  previa  attestazione  della  regolarità  delle  prestazioni  e  acquisizione  della
certificazione di regolarità contributiva (D.U.R.C.), a 30 giorni dalla data di accettazione delle
relative fatture elettroniche;

18.di  dare  atto  che il  presente provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non è  pertinente alla
disciplina in materia di preventiva valutazione dell’impatto economico (V.I.E.), ai sensi della
delibera della G.C. del 16 ottobre 2012, n. mecc. 2012 05288/128, esecutiva dal 28 ottobre 2012,
e nei termini della circolare prot. n. 16298 del 19 dicembre 2012 e relativi allegati;

19.di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL, e che con la sottoscrizione si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole;

20.di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990,  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città ed ai sensi dell’art 16 del d.lgs. 36/2023, l’insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale in capo alla sottoscritta;

21.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Pag 4 di 5



Si  impegna  la  spesa  complessiva  di  Euro  4.880,00 IVA 22%  compresa,  secondo  le  seguenti
imputazioni:
• anno 2025

Importo
Euro

Anno
Bilancio

Miss. Progr. Titolo
Macro
Aggreg

.

Capitolo e
Articolo

Serv.R
esp.

Scadenza
obbligaz.

4.880,00 2025 01 11 1 03 020000016003 055 2025

Descrizione  capitolo
e articolo

Gestione Parco Veicoli – Acquisto di Servizi - Servizi Diversi

Conto finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri Servizi Diversi

Si da atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 6 lett. a) e b) del T.U.E.L., la presente spesa rientra nelle
spese  necessarie  per  garantire  la  continuità  dei  servizi  connessi  con  le  funzioni  fondamentali
dell'Ente. 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Daniela Cevrero

Pag 5 di 5


		2024-11-13T14:04:50+0100
	DANIELA CEVRERO




